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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình “ Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập  

suốt đời trên địa bàn xã Viêng Lán đến năm 2030 ” 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND huyện 

về việc triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời 

trong thư viện, trung tâm văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn huyện Yên Châu. 

Ủy ban nhân dân xã, ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh 

các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trên địa bàn xã đến năm 2030” như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, 

đặc biệt là thế hệ trẻ về mục đích, ý nghĩa của việc học tập suốt đời, xây dựng xã 

hội học tập trên địa bàn xã. 

- Cụ thể hoá các mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện Chương 

trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời đến năm 2030” tại Quyết 

định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với đặc 

điểm, tình hình kinh tế - xã hội của xã, tạo điều kiện và cơ hội thuận lợi cho mọi 

người dân được học tập và học tập suốt đời. 

- Tiếp tục đổi mới hoạt động phục vụ học tập suốt đời. Đẩy mạnh chuyển 

đổi số, tạo điều kiện để người dân có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống 

tri thức mở, linh hoạt với nhiều mô hình, từ đó hình thành thói quen, phát triển 

năng lực tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập của xã 

ngày càng phát triển. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức thực hiện Chương trình phải đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, 

được thực hiện ở tất cả các bản trên địa bàn xã; có sự chỉ đạo chặt chẽ của các cấp 

chính quyền và sự phối hợp có hiệu quả giữa các ngành, đoàn thể liên quan. Kế 

hoạch phải xác định cụ thể nội dung các hoạt động học tập suốt đời. 

- Quán triệt sâu rộng trong hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân, đặc 

biệt là thế hệ trẻ nhận thức được tầm quan trọng của việc học tập suốt đời trong 

các trung tâm văn hoá. 



- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tiết kiệm, phù hợp với từng cơ sở. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về học tập suốt đời trong 

nhà văn hóa 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đa dạng hóa hình thức truyền thông trên nền tảng 

công nghệ số, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy, tăng cường trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và của người dân. 

- Tuyên truyền, tổ chức có hiệu quả các hoạt động học tập suốt đời gắn với 

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, 

Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4, Ngày Quốc tế Bảo tàng 18/5, Ngày Di sản 

văn hóa Việt Nam 23/11 và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước của huyện... 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông, phát động phong trào, cuộc vận động 

thúc đẩy hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, trung tâm văn hoá và gắn 

kết chặt chẽ với các phong trào xây dựng mô hình công dân học tập, cuộc vận 

động xây dựng xã hội học tập. 

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình, nhân 

rộng mô hình tốt, các cách làm hay, sáng tạo trong hoạt động phục vụ học tập suốt 

đời tại trung tâm học tập cộng đồng xã và các bản. 

2. Củng cố cơ sở hạ tầng, mạng lưới nhà văn hóa xã và các bản. 

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao, giải trí phù hợp với đặc điểm, phong tục tập quán của từng dân tộc thu hút 

sự tham gia của người dân. 

- Tăng cường hướng dẫn các bản đối với hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hội thi, hội diễn, liên hoan, Ngày hội 

Văn hóa - Thể thao, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục; xây dựng và phát triển 

các câu lạc bộ văn hóa, thể thao cơ sở.  

 - Đẩy mạnh việc vận động, quyên góp, huy động nguồn lực từ các doanh 

nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân; tăng cường sự tham gia của cộng đồng, đặc 

biệt đội ngũ trí thức vào tổ chức hoạt động phục vụ người dân học tập suốt đời 

tại trung tâm văn hóa xã và nhà văn hóa các bản 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa xã hội. 

  - Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan và các bản, tổ chức 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch; chủ trì triển khai thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp của Chương trình trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 



- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp tình hình thực hiện Chương trình, định 

kỳ hằng năm báo cáo UBND huyện; tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết 

Chương trình và đề xuất xây dựng kế hoạch giai đoạn tiếp theo đến năm 2030; 

tham mưu đề xuất với UBND xã khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu 

trong việc Triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt 

đời trên địa bàn. 

- Thu hút người dân đến tham gia sinh hoạt phục vụ việc đẩy mạnh học tập 

suốt đời thông qua các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại trung tâm 

xã và các bản 

- Xây dựng tin, bài tuyên truyền Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động 

phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, nhà văn hóa đến năm 2030”. 

2. Hội khuyến học 

- Nghiên cứu đưa nội dung tổ chức và triển khai các hoạt động học tập suốt 

đời trong các thư viện, trung tâm văn hoá thành một trong những tiêu chí công 

nhận “cộng đồng học tập” của xã. 

- Hằng năm phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan, tổ chức Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời. 

3. Bộ phận Kế toán, ngân sách 

Tham mưu bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện chương trình theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách nhà 

nước của xã được phân bổ hàng năm. 

4. Công đoàn cơ quan 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chương trình, tạo điều kiện thuận 

lợi để đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan được 

học tập suốt đời và tham gia các hoạt động phục vụ học tập suốt đời tại trung tâm 

học tập cộng đồng xã. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Chương trình học tập suốt 

đời, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn được học 

tập suốt đời. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy 

Phối hợp chỉ đạo và triển khai thực hiện Chương trình, đặc biệt trong việc 

định hướng truyền thông; phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện chương trình. 

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Chương trình học tập suốt đời 

cho cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình. Đồng thời, tích cực phát động 

phong trào hưởng ứng “Tuần lễ học tập suốt đời” hàng năm. 

 7. Ban quản lý các bản 



- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động 

phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, trung văn hóa đến năm 2030” phù hợp 

với chiến lược phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động 

phục vụ học tập suốt đời trên địa bàn xã Viêng Lán đến năm 2030”. Đề nghị Ủy 

ban MTTQ Việt Nam và các ngành, đoàn thể xã, Ban quản lý các bản phối hợp tổ 

chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                        
- Phòng VHTT huyện; 

- BCĐ công tôn giáo Đảng ủy xã; 

-TTĐU-HĐND-UBND xã 

- Các ngành, đoàn thể xã 

- Trưởng bản 5 bản; 

- Lưu VT, VH, Thanh 15b.. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Hà Văn Đức 
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